el tratamiento con verapamilo-SR 240 mg/día.
A las 4 semanas, 88 pacientes no mostraron
respuesta y pasaron en ese momento a ser trata-
dos con la combinación. Ciento treinta (130)
no controlados con V en la semana 8 continua-
ron el tratamiento con V/T. Trescientos cuarenta
y tres (343) pacientes finalizaron el estudio, de
los cuales 189 seguían recibiendo verapamilo y
154 la combinación verapamilo + trandolapril.
De esos 343 pacientes, el 61 % eran mujeres
(210 pacientes). Fueron excluidos 51 pacientes
en tratamiento con V/T por falta de control de